
 

Pagina 1 di 5 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Dirigente Generale           IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

06/08/2021

06/08/2021 09:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI E
AFFARI GENERALI DELLA PRESIDENZA

11AB
202100632

Dismissione partecipazione regionale nella società consortile Osservatorio Regionale Banche - Imprese di Economia e Finanza a r.l. .-
Recesso partecipazione regionale.

Donato Del Corso

X



  

Pagina 2 di 5 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la Legge Statutaria Regionale 
17.11.2016, n. 1, modificato ed integrato con la Legge Statutaria Regionale 18.07.2018, 
n. 1; 

 
VISTO   il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
VISTA  la Legge Regionale 02.03.1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 
 
VISTA   la Legge Regionale 25.10.2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 
della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 
febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 13.01.1998, n.11 “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 
 

VISTE  le deliberazioni della Giunta regionale: 02.06.1998, n.1697 “DGR n. 162/98 - Modifiche 
in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 
03.05.2006 n. 637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter 
procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti 
di impegno e liquidazione della spesa”, come modificata dalla D.G.R. 23.04.2008, n. 539; 

 
VISTA  altresì, la deliberazione della Giunta Regionale 11.12.2017, n. 1340 “Modifica della DGR 

539 del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e delle 
disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale”; 

 
VISTA  la legge regionale 30.12.2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni;”; 

VISTO il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 febbraio 2021 – Serie 

speciale, in attuazione della citata Legge Regionale n. 29/2019; 

 

RICHIAMATO l’articolo 27 del suddetto regolamento, recante “Disposizioni transitorie”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, attuativo della legge delega n. 190/2012; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 985 del   29.12.2020 – Revisione periodica società partecipate dalla 
Regione Basilicata – Art. 20 Tusp”; 

RICHIAMATA altresì la DGR  n. 384 del 25 Maggio 2021: “D.G.R. n. 985 del   29.12.2020 - Piano di 
revisione annuale delle società partecipate al 31.12.2019: dismissione partecipazione regionale nella 
società consortile Osservatorio Regionale Banche - Imprese di Economia e Finanza a r.l. mediante 
cessione onerosa della quota” con la quale si è deliberato tra l’altro: 

-  di approvare le risultanze del Tavolo Tecnico di cui alla D.G.R. n. n. 921 del 
8.9.2017 relative alla verifica dei presupposti e modalità di dismissione della 
partecipazione regionale alla società Osservatorio Regionale Banche - Imprese di 
Economia e Finanza, società consortile a r.l. (OBI s.c. a r.l.); 



  

Pagina 3 di 5 
 

-  di procedere, in attuazione del Piano di revisione periodica delle società 
partecipate di cui alla D.G.R. n. 985 del 29 Dicembre 2020, con il quale la società 
Osservatorio Regionale Banche - Imprese di Economia e Finanza, società consortile 
a r.l. (OBI s.c. a r.l.) è stata posta in razionalizzazione: 
 
a) alla dismissione della partecipazione nella medesima società per cessione onerosa 
della quota regionale mediante l’avvio di un avviso pubblico per manifestazione di 
interesse, nel rispetto del diritto di prelazione degli altri soci; 
 
b) in subordine, in caso di esito negativo della procedura di cessione onerosa, 
all’esercizio del diritto di recesso dalla società Osservatorio Regionale Banche -
Imprese di Economia e Finanza; 

DATO ATTO    che la DGR sopra menzionata è stata notificata a mezzo PEC in data 31.5.2021 alla 
Società Osservatorio Regionale Banche - Imprese di Economia e Finanza, società 
consortile a r.l. (OBI s.c. a r.l.) ; 

PRESO ATTO che in attuazione di quanto disposto con i provvedimenti innanzi indicati è stata 
adottata determinazione Dirigenziale n. 11AB.2021/D.00363 del 07 Giugno 2021 
avente il seguente oggetto: “D.G.R. n. 384 del 25.5.2021 - approvazione schema avviso 
pubblico - invito a manifestare interesse per la cessione della totalità della quota posseduta dalla 
Regione Basilicata nella società osservatorio regionale banche - imprese di economia e finanza società 
consortile a r.l.”; 

RILEVATO    che l’avviso pubblico di cui alla menzionata determinazione dirigenziale è stato 
pubblicato sul Burb n. 58 del 16.6.2021 con scadenza all’01.07.2021 e 
contestualmente sul sito istituzionale della Regione Basilicata; 

 
DATO ATTO      che, alla scadenza fissata, non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse 

all’acquisto della quota societaria posseduta dalla Regione Basilicata e oggetto di 
dismissione; 

 
RILEVATO       che la stessa società (OBI), con nota acquisita al protocollo regionale n. 2021- 

0106852 del 09 Giugno 2021, in pendenza del decorso dei termini stabiliti dall’avviso 
per eventuali proposte di acquisto della quota societaria, ha comunicato “che durante 
l’Assemblea Straordinaria dei Soci OBI che si terrà entro Dicembre 2021 si procederà a prendere atto 
del recesso della Regione Basilicata che avrà effetto a partire dal 2022; 

 

Tutto ciò premesso 

 

Su proposta del Presidente 

 

Ad unanimità dei voti 

    DELIBERA 

 

1. Di dare atto che a seguito di Avviso Pubblico, pubblicato sul Burb n. 58 del 16.06.2021 e 

contestualmente sul sito istituzionale della Regione Basilicata, in attuazione di quanto deliberato 

con D.G.R. n. 363/2021 non sono pervenute manifestazioni di interesse all’acquisto della quota 

di partecipazione della Regione Basilicata nella Società Osservatorio Regionale Banche – 

Imprese di Economia e Finanza Società consortile a r.l.; 

 



  

Pagina 4 di 5 
 

2. Di dare atto, in esito al risultato del menzionato avviso nonché di quanto comunicato dalla stessa 

Società mediante nota del 09 Giugno 2021, del recesso della Regione Basilicata dalla Società 

Osservatorio Regionale Banche – Imprese di Economia e Finanza Società consortile a r.l. a far 

data dal 01/01/2022; 

 
3. Di notificare il presente provvedimento alla società interessata; 

 
4. Di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per la pubblicazione in attuazione del D. 

Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Roberta Trattenero Assunta Palamone



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi


